

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 180 Cleveland St., Toronto 3, Ontario  
Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa

Kaina 10 ct

No. 1,341

PENKTADIENIS, BIR ŽELIO (JUNE) 14, 1957, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XXVI



NATO atstovai stebi nukli-  
nę eksploziją Yucca lygumo-  
se, Nevadoje. Tuo tarpu  
Jungtinėse Valstijose, kaip ir  
visur kitur, auga ysiuomenės  
reikalavimas sulaikyti nukli-  
nius bandmus, nes jie suda-  
ro pavojų būsimoms kar-  
toms.

## Britanijos Fordas ir Massey-Harris Ieško Savo Gaminiam Rinkų Kinijoje

TORONTO. — Massey-Harris-Ferguson firmos skyrius Britanijoje, kaip pranešimai sako, atnaujino pastangas gauti rinką savo gaminiams Kinijoje, kur esą reikalinga 1,400,000 traktorių bėgyje kelių metų.

Britų Massey-Harris nusistatė Kinijon 100 traktorių, kad kiniečiai galėtų patik-

rinti, ar jie tinkami kiniečių reikalams.

Britų Fordas, kuris gamina Fordson traktorius ir kitus motorinius gaminius, stengiasi atnaujinti ryšius su Kinija tikslu gauti rinkų savo gaminiams.

Dabar, kada Britanijos vyriausybė atvira pasisakė už plėtimą prekybos su Kinija, firmos turi viltį gauti nemažų užsakymų iš Kinijos.

Kanadoje Massey-Harris-Ferguson fabrikai, kaip ir automobilių fabrikai, dar vis tebėra po embargo letena ir negali parduoti Kinijai savo gaminius. O jiems būtina reikėti rinkų, nes daug darbininkų buvo atleista iš darbo. Nėr kur dėti savo gaminius.

Tiesa, užsienio reikalų ministras L. B. Pearsonas išsireiškė, kad Kanada greičiausiai seks Britaniją prekybos su Kinija klausimu, nes Britanijos nusistatymas esąs daug reališkesnis, bet nieko konkretaus dar nedaryta.

Pernai Massey-Harris-Ferguson prezidentas J. S. Duncan buvo nuvykęs į Tarybų Sąjungą pasiteirauti apie galimybes prekybos reikalais, bet jis jau ne tik nebe prezidentas, bet ir visai nebeturi ryšių su ta kompanija.

Jeigu Kanada pripažintų Kinijai, sako stebėtojai, ir nuimtų embargo, tai Kanados firmos galėtų rasti gerų rinkų Kinijoje dėl savo ga-

minių. Juk tai 600 milijonų gyventojų šalis, smarkiai besiveržianti prie industrializacijos, žemės ūkio pakėlimo. Tokios didelės šalies reikalus patenkinti nėra taip lengva.

Klausimas stovi, ar Kanados vyriausybė seks paskui Britaniją prekybos su Kinija klausimu. Kai kas abejoja, kad Kanados vyriausybė norės eiti prieš Jungtines Valstijas, kurios dar vis nenori panaikinti embargo.

### Dvasiškiečiai Smerkia 'Stebukladari' Graham

NEW YORK. — Protesto nu dvasiškiečiai pradėjo smarkiai pulti evangelistą pamokslininką ir "stebukladari" Billy Graham, kurs pastaruoju laiku "gydė" žmones Madison Square Gardens.

Vienas iš dvasiškių pareiškė, kad "šventoji dvasia" nedrįstų pasirodyti Madison Square Gardens tokiose aplinkybėse, kokiose vyko Graham pamokslai ir "stebuklingi gydymai".

Kitas pasakė, kad jo pamokslai rodo stoką tikėjimo.

Kas matė per televiziją, tas turėjo skanus juoko, kaip jis gydė žmones nuo visokių negalių. Tai buvo tikra komedija.

## Apie 200 Kanadiečių Dalyvaus Festivalyje

TORONTO. — Kanados Jaunimo-Festivalinis Komitetas raportuoja, kad jau 175 jauni kanadiečiai užsiregistravo vykti į šeštąjį Pasaulinį Jaunimo Festivalį, kuris įvyks Maskvoje šią vasarą. Užsakytas antras orlaivis. Manoma, kad susidarys netoli dviejų šimtų.

Festivalyje, kaip yra pranešama, bus 30,000 jaunimo iš 120 kraštų.

Kanadiečiai atidarys festivalį su spalvingu žygiavimu liepos 28 dieną. Festivalis tęsis 15 dienų ir bus parodyti visų šalių meniniai atsimai.

Kanadiečių delegaciją sudarys jaunimas iš įvairių kampų, įvairiausių užsiėmimų, įvairiausių socialių, re-

liginių ir politinių pažiūrų. Kanadiečių grupė planuoja pastatyti du tautinius koncertus ir dalyvauti keturiuose tarptautiniuose koncertuose. Taipgi daugelis ruošiasi dalyvauti įvairiose sporto ir kultūros lenktynėse.

Planuojama turėti šokius (square dance) viename iš Maskvos skvėrų.

Daromi žygiai, kad būtų išstatyta festivalyje dėl parodos indijonų, eskimų ir francūzų rankdarbiai ir kiti meniškai kūriniai.

Kadangi yra užsakytas antras orlaivis, tai dar yra vietos dėl tų, kurie norėtų prisidėti prie šios delegacijos. Šis penkių savaičių "tripas" kainuoja \$550. Leina dvi savaitės po Europą. Orlaiviai išvyksta iš Maltono liepos 22 dieną.

Dėl tolimesnių informacijų reikia kreiptis pas Canadian Youth Festival Committee, 47 Dundonald St., Toronto, arba telefonuoti: WA. 2-5094.

Norint patekti į šią delegaciją reikia veikti greitai, nes laiko lieka mažai, o reikia daug reikalų sutvarkyti, įskaitant ir pasus bei visas. Tad jei kas dar norite prisidėti, kreipkitės pas tą komitetą nieko nelaukiant.

### Chruščiovo Interviu Girdės dar Milijonai

NEW YORK. — CBS skelbia, jog Chruščiovo interviu filmo jau pareikalavo Chicago, St. Louis, Kansas City ir Washingtono televizijos stotys. CBS parduos ir kitoms stotims. Manoma, kad daug kur reikalaus to filmo. Taipgi skelbiama, kad perkasi filmą Švedija, Britanija, Kanada, Australija, Kuba ir Meksika. Tikimasi, kad ir daugiau šalių užsisakys.

Dar milijonai žmonių, kurie neturėjo progos matyti filmą prereitą sekmadienį, galės matyti vėliau.

### ZEMĖS SLINKIMAS UŽDARĖ 108 LAIVUS

STOKHOLM. — Žemės slinkimas užvertė Gota upę ir tokiu būdu atkirto nuo jūros 108 laivus Vanern ežere. Laivai priklausė 6 valstybėms.

Žemės slinkimas nustūmė į upę lentpiūvę ir kitus pastatus. Sakoma, kad dėl mažesnių laivų kelių išvalys per dvi paras, bet dėl didesnių gali trukti porą mėnesių. Tokių laivų bus virš 50.

VIENA. — Vengrijos policija paleido du amerikiečius studentus, kurie slapta buvo perėję rubėžių.

### Sako JAV Norėjo Sunaikinti Egiptą

NEW YORK. — Žurnalas Look idėjo interviu su Egipto prezidentu Nasseru. Atsakymas reporteriui, Nasser sako, kad Jungtinės Valstijos norėjo sunaikinti Egiptą.

Tuo tarpu, kai britai, francūzai ir izraelitai puolė bombomis, Jungtinės Valstijos norėjusios parblokti Egiptą ekonominiu boikotu.

Egiptą išgelbėjus Tarybų Sąjunga. Egiptas galėjo pirkti kviečių, gazolino ir kitų gaminių, o Tarybų Sąjunga pirkusi Egipto medvilnę.

Egiptas norėjęs draugiškų santykių su Jungtinėmis Valstijomis, bet jo pastangos buvusios atmetos.

### Konservatai Pakilo, Liberalai Nupuolė

OTTAWA. — Rinkimai į federalį parlamentą davė netikėtus rezultatus. Konservatai pakilo daug daugiau, negu buvo tikėtasi, o liberalai nupuolė taip, kad gal bus pašalinti iš valdžios. Net 9 ministrai buvo sumušti.

Pagal beveik galutinius davinius, partijos atstovų skaičiumi stovi šekantčiai:

- Konservatai — 110
- Liberalai — 103
- CCF — 24
- SC — 19
- Ind. — 2
- Ind. Lib. — 2
- Ind. P.C. — 1
- Lib.-Lab. — 2
- Atidėta — 1

C. D. Howe, pramonės ministras, prakišo vietą Port Arthur. Jo vietą laimėjo CCF.

Atrodo, kad liberalams daugiausia pakenkė dujų vamzdžio-politika.

## Pasidairius po Kanadą

United Church of Canada suvažiavimas Toronte priėmė rezoliuciją, raginančią vyriausybę, kad ji darbuotųsi už sudarymą tarptautinės sutarties nuklinių bandymų sulaikymui.

Suvažiavimas taipgi užgyrė jūnių reikalavimą užtikrintos metinės algos darbininkams.

Arthur Maloney, advokatas, konservatų kandidatas Toronte, kalbėdamas atominių mokslininkų ir technikų susirinkime Chalk River, Ont., siūlė sudaryti požeminių mokslininkų judėjimą po visą pasaulį, kad pastatytų kelis tolimesnius nuklinių bandymams.

Maloney sako, kad atominė energija turi būti naudojama tiksliai taikiems reikalams.

Pyšium su federalio parlamento rinkimais iškilo viršūn, kad rinkiminė tvarka Kanadoje gerokai apipuvus.

Ne tik Kvebeke, bet ir Ontarijoj buvo iškelta viršūnų sukybės. Tėni balsuotojai buvo neįtraukti į sąrašus, kitur įrašyta daug asmenų, kurių nebuvo galima surasti višai.

Pasirodo, kad surašinėtojų tarpe buvo politinių šmuklelių, kurie stengėsi eliminuoti nepageidaujamus balsuotojus, o kitur įtraukti nesamus žmones.

Allan Lamport, buvęs Toronto miesto majoras, dabar Toronto Transito Komisijos pirmininkas, turi sumokėti Thomasui Ross už jo apšmei-

žimą anais metais \$25,000. Ontarijos apeliacijų teismas atmetė jo apeliaciją.

Lamport, būdamas Toronto miesto majoru, kaltino Ross varant kreivą biznį su taksijų laisniais. Ross apskundė majorą ir teismas buvo priteisęs \$40,000. Aukščiausias teismas nukirto iki \$25,000. Lamport apeliavo, bet ir vėl pralaimėjo. Sako, kad jis eisias į aukštesnį teismą.

Lamport sako, kad byla jam jau kainavo \$15,000. Jeigu jis eis į Kanados Aukščiausių teismą, tai kainuos dar \$5,000. O jeigu jo apeliacija bus atmeta, tai prie visų išlaidų reiks vistiek sumokėti \$25,000.

Kaip matote, žmogaus liežuvis kartais gali padaryti daug žalos.

Gaspe Copper Mines Ltd. darbininkų streikas Murdochville, Que., tebesitęsia — tuoj bus 3 mėnesiai, kai jis prasidėjo.

Prieš streikierius pastatyta 110 provincialių policininkų.

Po to, kai streikieriai ir miestelio gyventojai susikirto su policija, pastaroji, ginkluota kulkosvaizdžiais, įsakė streikieriams nestatyti pikietų prie įėjimo į kasyklą.

Streikieriams matyti pritaria vietos gyventojai, nes streikierių mitinge šale 500 streikierių dalyvavo 2,000 ne streikierių.

Sveikatos ministras Paul Martin tvirtina, kad taip va-



Billy O'Connor, CBC-TV artistas, kurs linksmas kanadiečius šią vasarą. Jis dažnai vadinamas "šiaučiančiu Bivadinamas "šiaučiančiu Bilu".

dinami Salk čiepai sumažino vaikų paralyžiaus ligą 60 procentų. Siemet iki gegužės 25 dienos buvo tik 37 susirgimai, 60 procentų mažiau, negu pernai tuo metu.

Viso Kanadoje tuos čiepus gavo 4,000,000 vaikų.

Sako apie 10 procentų mokyklinio amžiaus vaikų Toronte reikalingi psichinės pagalbos. Tą sako apšvietos direktorius C. C. Godding.

Reiškia, kad apie 10 procentų vaikų Toronte turi protinių silpnybių.

Toronto ekspresinio vieškelio pravedimas, kuris jau gerokai įpusėjęs, gal bus sutrukdytas, nes planuotojai apsižiūrėjo, kad jų planas ne visai atitinka reikalavimus.

Kiti aiškina, kad jeigu bus vedamas požeminis traukinys Bloor gatvės apačioje, tai vieškelio darbai turės būti visai sulaikyti ar žymiai sulėtinti.

Kanadietis

### Karo Laivai Išėjo iš Mados

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų laivyno viršininkai priėję išvados, kad karo laivai atgyveno savo dienas, kaip kad 16-to šimtmečio ispaniški galeonai.

Mažesni laivai, kurie gali lengviau manevruoti, apginkluoti vedamais sviediniais, sako jie, tinkamesni, negu didieji kovos laivai.

Jis sako, kad dabar, naudojant vedamas torpedas, labai lengva nuskandinti didelį karo laivą iš submarinų.

Išrodo, kad šimtai milijonų, sudėti į karo laivus, taip ir žus be "naudos". Jie ir dabar jau laikomi rezerve.

Atominėj gadynėj daug kas pasikeis. Daug ginklų neteks vertės visai.

### Pripažįsta Apsisprendimo Teisę Britų Kolonijoms

LONDONAS. — Britanijos Darbo Partija yra tos huomonės, kad visoms britų kolonijoms, kad ir mažiausioms, būtų duota teisė apsispręsti kokios santvarkos jos nori.

Apie koloniales tautas ir jų padėtį bus plačiai kalbama Darbo Partijos konferen-

cijoj, kuri įvyks rugšėjo mėnesį.

**L. LUNSKY**

**AKIŲ SPECIALISTAS**

Egzaminuoja akis, iširta akių nervus, nuo kurių pašalina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA 1-3924

**Akių ir Akinių Specialistas**

**J. E. Merritt & Son**

Optometristai - Optikai  
Valandos: 9-12 ir 1-6  
Treč. po pietų uždaryta  
Antradi., Ketv. ir Penkt. vakarais  
pagal susitarimą.  
Tel. LE. 5-6400  
1149 Dundas St. W.  
Toronto, Ont.

**FRANK VASS, B.A.**

Advokatas - Notaras  
Suite 408 455 Spadina  
Ofiso tel. WA. 2-6111  
Residenc. — MI. 9352  
Toronto

Toronte ir Priemiesčiuose

**TELEVIZIJOS IR RADIO TAISYMO**

Reikaluose Sąžiningai Patarnauja Lietuvis

**Bill Waicus**

148 Maple Leaf Dr. - Weston - CH. 4-7139

**Lietuvių Apšildymo Firma**

**Rose Heating -- Tinsmith Co.**

844 Broadview Ave.  
Krautuvė: 723 Gerrard E. HO. 6-1623

Didelis pasirinkimas krosnių: gazo - alyvos - anglių - stokerių. Conversion burners.

Vandens tankai - gazo ir elektros. Namų Vėsintuvai Vartotų radiatorių, vonių ir šildytuvų, kurenamų gazais, alyva ar profan gazu, tinkamų dėl gyvenamų namų ar vasarnamių.

Savininkai ZALIECKIAI

**LIETUVIS PLUMBERIS**

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinių Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto

Automobilių Radiatorių Reikalais  
Prašome Kreiptis

**Intersection Radiator Service**

8 OLD WESTON RD. - Toronto - RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių automobilių radiatorius

Savininkai A. A. Gužauskai

### TAIP KALBA PAVASARIS

O kartu su juo ir Tavo širdis, kuri Tau sako: Nepalik manęs vienos, nepalik be KNYGŲ ir jų MEILĖS, be kurios gyventi aš negaliu. Nepraileisk progos, duodančios Tau 4 DIDELES KNYGAS TIK UŽ \$5.00! Tuoj kišk penkinukę į voką ir siusk, nes šita auksinė proga yra PASKUTINĖ, nes knygos jau visai BAI-GIASI.

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. Kaina \$3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaizdų knyga, kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mariose vandens ir druskos. Pliustruota, 316 psl., kaina \$3.00.

SIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 449 psl., kaina \$4.00. Pliustruota.

SLUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik \$3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ \$5.00! Bet kas nori tik 1 ar 2, ar 3 knygu, tai už 1 tik \$2.00, už 2 tik \$3.00, už 3 tik \$4.00.

Persuontime: kaštus apmokame. Rašykite:

**DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.**

Biržėn  
TAI  
Šiaulių  
pastatyta  
Tai pirmą  
Lietuvoje  
nė pagam.  
dviračių.  
— jau 13  
Imonė  
nauja tec  
rinimo s  
dėmesį p  
tavimui. T  
nis. Nauja  
das daug  
Tigelinė k  
šesnė už  
trigubai  
sunaudoji  
jo dvirači  
tuojant m  
rėmo var  
vidaus iš  
rydavo pa  
ris paaišk  
tuojant m  
būna.  
Priekini  
dabar litu  
numų įtai  
mykla sut  
tūkstančių  
Neseniai  
je pasirod  
ninė nauj  
detalėms  
niame lau  
toks įtais  
gamyklos  
ninkės G  
Visockier  
transport  
patenka i  
nų. Būd  
mai, rėm  
ir jais lyg  
čiau pa  
kaip pu  
purkšdav  
mera pak  
žmonių d  
dažais s  
kaip 100  
per metu  
Naujai  
bas surin  
ratis daba  
vejerio l  
nauja 16  
šiniai sur  
30 sekun  
konvejer  
račių. An  
gūrinkda  
dvi pama  
Dvirač  
tyvas dir  
niciatyva  
listomai  
gerina t  
į dvirači  
nauja, p  
rius S. F  
no tekim  
damas s  
žimą p  
staklės o  
miai pap  
moderniz  
staklės.  
nalus di  
paspartin

## TARYBU LIETUVOJ

## Nauja Technika Veikia

Šiaulių dviračių gamykla pastatyta pokario metais. Tai pirmoji tokia gamykla Lietuvoje. 1951 metais įmonė pagamino 18 tūkstančių dviračių, o praeitais metais — jau 135 tūkstančius.

Įmonė nuolat aprūpinama nauja technika. Rėmų suvirinimo skyriuje patraukia dėmesį įrengimas kietajam li-tavimui. Tai — tigelinė krosnis. Naujasis litavimo metodas daug skiriasi nuo senojo. Tigelinė krosnis dvigubai našesnė už mazutinę, ji įgalino trigubai sumažinti žalvario sunaudojimą. Žymiai pagerėjo dviračių rėmų kokybė. Lituojant mazutinėje krosnyje rėmo vamzdelis neretai iš vidaus išdegdavo — pasidarydavo paslėptas brokas, kuris paaiškėdavo tik eksploatuojant mašiną. Dabar to nebūna.

Priekinė dviračio šakutė dabar lituojama aukštų dažnumų įtaisiniu. To dėka gamykla sutaupo per metus 80 tūkstančių rublių.

Neseniai lakavimo skyriuje pasirodė dar viena techninė naujovė. Tai kamera detalėms dažyti elektrostati-niame lauke. Ji yra antras toks įtaisyntis šalies dviračių gamyklose. Jaunosios darbininkės G. Škultinaitė ir V. Visockienė prikabina rėmų transporterį. Detalės juda ir patenka į išpurkštų dažų zoną. Būdami įkrauti neigiamai, rėmai pritraukia dažus ir jais lygiai nusidažo. Anksčiau paprastai nemažiau kaip pusė lako dažų išsi-purkšdavo šalia detalių. Kamera pakeitė sunkių septynių žmonių darbą, įgalina vien dažais sutaupyti daugiau kaip 100 tūkstančių rublių per metus.

Naujai suorganizuotas dar-bas surinkimo skyriuje. Dvi-ratis dabar surenkamas kon-vejerio linijoje. Ją aptar-nauja 16 žmonių. Vienai mašiniui surinkti reikalinga tik 30 sekundžių. Per pamainą konvejeris išleidžia 800 dvi-račių. Anksčiau tiek dviračių surinkdavo 16 žmonių per dvi pamainas.

Dviračių gamyklos kolektyvas dirba kūrybiškai, su iniciatyva. Novatoriai nenu-istomai tobulina gamybą, gerina technologiją, idiegia į dviračių gamybą visa, kas nauja, pažangu. Konstrukto-rūs S. Banevičius patobuli-no tekimo stakles, pakeis-damas sraigčių detalės priver-žimą pneumatiniu. To dėka staklės dabar valdomos žy-miai paprasčiau. Taip pat modernizuotas frezavimo staklės. Jose įtaisytas origi-nalus diskas įgalino žymiai paspartinti sraigčių galvūčių

išdrožų frezavimą.

Dviračiui reikia daug sky-delio atramėlių. Dar neseniai jos buvo daromos ran-komis. Inžinierius A. Vaic-kus išrado automatą atramėlėms gaminti. Mašina ka-poja vielą, išlenkia ją, daro kilpeles pritvirtinimui. Per keletą pamainų staklės pa-gamina tiek šių detalių, kiek jų reikia įmonei visiems me-tams. Mūsų šalies dviračių pramonėje tokių staklių dar nebuvo.

Pirmieji įmonės pagamin-tieji dviračiai daugiausia bu-vo montuojami iš detalių, gaunamų iš kitų šalies gamyklų. Dabar daugiau kaip 230 detalių iš 250 pagami-nama vietoje. Paskutiniiais šeštojo penkmečio metais Šiaulių dviračių gamykla iš-leis ne mažiau kaip 300 tūks-tančių dviračių.

## Žvejų Gyvenvietėje

Vakare, kai ties "Bangos" artelės žvejų gyvenvietė sutirštėjo sutemos, kultūros namuose išsižiebė žiburiai. Čia atėjo iš žvejybos grįžę žvejai, jų šeimos. Po darbo dienos vieni nutarė pažaisti biliardu, šachmatais, šaškėmis, kiti — paskaityti laik-raščius ir žurnalus, pakeisti bibliotekoje perskaitytą kny-gą. Tačiau dauguma kolūkie-čių skubėjo į žiūrovų salę, kur turėjo būti demonstruo-jamas kinofilmas "Žvejoj su-nus", pastatytas pagal latvių rašytojo Viliaus Lacio to pa-ties pavadinimo romaną. Fil-mo kadrai pasakoja apie Latvijos žvejų skurdus gy-venimo sunkią dalią buržuazijos viešpatavimo metais.

Kai pasibaigė seansas ir žiūrovai išėjo iš salės, tai čia, tai ten pasigirdavo skambūs jaunimo balsai. Se-nyvi žvejai ėjo susimastę, tylėdami.

Staiga brigadininkas D. Naujokas prašeko:

— Pamačiau savo jaunystę. Dabar ne taip. Gyventi ir dirbti džiugu. Gerai, kad mū-sų jaunimas matė šį filmą. Dar labiau vertins dabartį. "Bangos" artelės žvejų gyvenvietė įsikūrė pokario metais ant jūros kranto, pu-šyne. Išilgai lygių, plačių gatvių pastatyti 126 vieno ir dviejų butų mūriniai namai. Gyvenvietėje yra kultūros namai, biblioteka, maisto prekių parduotuvė. Vaikams atidaryta erdvi pradžios mo-kykla.

Kultūros namuose kas sa-vaite demonstruojami nauji filmai, kasdien po 3-4 sean-sus. Čia atvyksta su koncer-tais ir spektakliais Klaipė-

## Meno Meistrų Gastrolių

Klaipėda. — A. Žerri pje-sės "Šeštasis aukštas" spek-takliu savo gastroles čia baigė Kapsuko dramos teat-ro kolektyvas. Be šio spek-taklio teatro trupė uosta-miesčio jauniems žiūro-vams parodė G. Matviejevo pasaką "Užburta klumpė".

Šiemet miesto darbo žmo-nės žiūrėjo Baltijos laivyno dramos teatro pastatymą — Bernardo Šou pjesę "Misis Uoren profesija", Maskvos Centrinų geležinkelio kultū-ros namų akrobatinio an-samblio pasirodymus, klau-sėsį Albanijos solisto Stavri Rafaelio ir įžymiosios Tary-bų Uzbekijos dainininkės ir šokėjos Tamaros Chanum koncertų. Su pasisekimu čia taip pat koncertavo Lietu-vos TSR Valstybinio akademi-nio operos ir baletu teat-ro solistai, Lietuvos TSR Valstybinės filharmonijos s-styginis kvartetas, Baltijos laivyno dainų ir šokių an-samblis.

## Liaudiškose Respublikose

## Kooperatinis Judėjimas Vengrijoje

Šiuo metu kooperatinis judėjimas Vengrijoje iš es-mės įveikė tuos sunkumus, kurie atsirado kontrrevoliu-cinio maišto išdavioje. Pasta-ruoju laiku visur pakilo ga-mybinių kooperatyvų narių darbo entuziazmas, padidėjo valstiečių siekimas kolekty-viškai tvarkyti ūkį. Vien tik kovo mėnesį šalyje susikūrė 100 naujų gamybinių koope-ratyvų ir apie 100 gamybinių kooperatinių grupių.

Iš viso dabar Vengrijoje yra 2,540 gamybinių koopera-tyvų, kurie jungia 125,000 narių ir turi 1,161,000 holdų žemės (1 holdas — 0,57 ha). Be to, šalyje yra 872 gamy-binės kooperatinės grupės kurių narių skaičius sudarė daugiau kaip 36,000.

## Šiaurinę Dobrudžoje

Seniau Dobrudža buvo vien-as iš labiausiai atsilikusių ir skurdžių Rumunijos raji-nų. Liaudies Demokratinės santvarkos metais čia pasta-tyta visa eilė pramonės į-monių, kurios aprūpintos moderniaisiais tarybiniais ir tėvyniniais įrengimais. Ju-tarpe — mechaninė gamyk-

festivalio metu, kuris vyks respublikos sostinėje gegu-žės 26 — birželio 3 dienomis.

## Ateities Rentgenografija

Įvyko nelaimingas atsitiki-mas — žmogaus gyvybė pavojuje. Brangi kiekviena sekundė. Į įvykio vietą tuo-jau pat atvyko gydytojas su nešideliu rentgeno aparatu. Per minutę nuotraukoje jau matyti, kas yra nukentėju-siam. Skubiai suteikus chi-rurginę pagalbą, ligonio gy-vybė išgelbėta.

Toks bus netolimoje atei-tyje rentgeno fotografavi-mas. Poligrafijos mašinių ga-mybos mokslinio tyrimo in-stituto Vilniaus filiale jau sėkmingai atliekami tokie bandymai. Visa žaibiško fo-tografavimo paslaptis yra in-žinieriaus J. Žilevičiaus su-kurtoje popierinėje juostoje, padengtoje ypatingo puslai-dininko kombinuotu sluoksniu. Po kelias sekundes tru-kusios ekspozicijos vaizdas ryškinaamas žinomu būdu — šios juostos paviršius api-barstomas miltelių pavidalo dažais, ir tuojau pat ant po-pieriaus pasirodo pozityvinis atvaizdas.

Tai devintasis išradimas, už kurį J. Žilevičiui išduotas autorinis pažymėjimas.

la ir cemento fabrikas. Me-džiijoje, elektrinė Ovidiu - 2, žuvies konservų kombinatas Tulčeje. Stattoma sieros rūgštis ir fosfatinių trąšų gamykla Nevodarėje. Kons-tancos uostas mechanizuotas ir paverstas šiuolaikiniu jū-rų uostu.

Esminiai pakitimai Dobrudžos kaimuose vyksta ry-šium su socialistiniais žemės ūkio pertvarkymais. Dabar socialistinis žemės ūkio sek-torius jau jungia apie 87 pro-centus visų darbo valstiečių šeimų. 56 procentai ariamos žemės srityje priklauso kolektyviniams ūkiams. Srityje veikia 33 MTS. Per pasta-ruosius ketverius metus srities kolektyvinių ūkių neda-lijamasis fondas padidėjo daugiau kaip 20 milijonų lėjų ir 1956 metais sudarė apie 59 milijonus lėjų.

Pradedant nuo 1950 metų, daugiau kaip 12,500 valstie-čių kolektyvinių ūkių narių — pasistatė naujus namus. Daugelyje kaimų pastatytos naujos mokyklos ir kultūros namai.

## Pramonės ir Miestų Statyba Pekine

Šiemet Pekine numatyta pastatyti daug naujų pramo-nės įmonių, pastatų aukšto-sioms mokykloms, mokslinio tyrimo įstaigoms, viduri-nėms mokykloms, taip pat administracinių patalpų ir gyvenamųjų namų. Bendras naujai pastatytų pastatų plo-tas sudarys 3,42 milijono kvadratinų metrų.

Sostinėje statoma ir išple-čiama daugiau kaip 30 pra-monės įmonių, tame tarpe bus pastatytas pirmas Kini-joje sintetinio pluošto fabri-kas, kuris kasmet pagamins 380 tonų pluošto, ir Pekino šiluminė elektros centrinė, kurios galingumas sudarys 200 tūkstančių kilovatų.

Pekino šiaurės vakarų pa-kraštyje universiteto pasta-tų kompleksu mokymo pa-talpos išplečiamos daugiau kaip 400 tūkstančių kvadra-tinių metrų. Čia bus pasta-tytos patalpos ir įvairiems Kinijos Mokslų akademijos institutams.

Bus baigta statyti 21 nau-ja vidurinė ir pradinė mo-kykla, daugiau kaip 100 mo-kyklų bus išplėsta.

## Diąėja Kinijos Darbininkų Darbo Užmokestis

Metai iš metų gerėja Kini-jos darbo žmonių materialinė padėtis. Per pastaruosius ketverius metus Kinijos dar-bininkų darbo užmokestis padidėjo vidutiniškai 33,5 procento, o tai kiek prašo-ko pirmojo penkmečio plane nu-matytą darbo užmokesčio pakilimo lygį.

# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS  
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00  
Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25

**LIAUDIES BALSAS**

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: **EMpire 6-4358**

## AUTOMACIJA IR DARBININKAI

Mašinos ir įvairūs įrankiai yra žmogaus darbo lengvintojai. Jos padidina žmogaus pajėgumą, paspartina darbą. Bet jos tuom pačiu sykiu kelia ir rūpestį darbo žmonių tarpe. Jos atleidžia šimtus ir tūkstančius darbininkų ir tarnautojų iš darbo. Paimkime bent kurią didelę parduotuvę, ypač maisto. Keli asmenys aptarnauja didžiausias parduotuves. Raštinėse mašinos pavaduoja raštininkus. Buvo pranešta, kad Kanadoje bus statomas fabriks, kur vienas asmuo atliks visus darbus. Kelių šimtų darbininkų vieta užims mašinos.

Automacija arba automatiškos mašinos ir mašinėlės pavaduoja vis daugiau ir daugiau darbininkų. Sakoma, kad psichologai Jungtinėse Valstijose nori pagaminti mašinas, kurios pakeistų mokytojus. Mašinos studijuos studentų elgesį ir mokymąsi. Militaristai galvoja, kaip išmūti karus be kareivių.

Kada darbininkai laimėjo 8 valandų darbo dieną, daugelis iš jų pagalvojo, kad jie laimėjo visam laikui. Dabar jie mato, kad gyvenime, kuris nuolat juda, eina pirmyn, negali laimėti nieko pastovaus. Kakvienu diena iškelia vis naujus uždavinius. Automacija šiandien sudaro dar didesnę problemą, negu 8 valandų darbo diena ar minimum algos. Automacija grumuoja darbo žmogui išmetimu iš darbo.

Be abejonės, darbo žmogus nesileis būti išmestu ant šiukšlynų, kaip kokia skiedra. Tačiau uždavinys yra sunkus. Reiks daug pastangų, kol reikalas bus sutvarkytas. Daug kur teks nemažai pasipešti su samdytojais. O tas reiška, kad unijos ir kitos darbo žmonių organizacijos bus dar labiau reikalingos. Kas mano, kad kova už būvi gali būti kada nors baigta, tas labai klysta.

## MOKSLININKAS BĖDOJE

Pereitos savaitės Liaudies Balse skaitėt pranešimą, kad 2,000 Jungtinių Valstijų mokslininkų pasirašė apeliaciją, kad nukliniai bandymai būtų sulaukyti. Tą apeliaciją paruošė mokslininkas Dr. Linus Pauling, apdovanotas Nobelio prizu. Ir štai dabar, už tai, kad jis surinko 2,000 parašų po apeliaciją, senato tyrinėtojai šaukia jį stoti prieš juos ir pasiaiškinti.

Tai tie patys tyrinėtojai, kurie nuvarė į kapus Kanados ambasadorių Egipte. Jie nori surasti, ar nėra kokio nors ryšio tarp Dr. Pauling ir komunistų veiklos.

Dr. Pauling yra Kalifornijos Technologijos Instituto biochemijos skyriaus galva.

Kalbėdamas apie šaukimą pasirodyti prieš komitetą, jis pasakė, kad jis su mielu noru papasakos kongresmanams, kodėl jis darė tą žygį. Po apeliacija pasirašė žymieji mokslininkai, daugiausia biologai, kurie gerai žino biologinius radiacijos efektus. Jis sako, kad niekas pasaulyje negali kalbėti su tokiu autoritetu šiuo klausimu, kaip biologai.

## ČIANGUI DAROSI NESMAGU

Formosoj sėdįs Čiang Kai-šekas su savo sėbrais per gyvenimą nemalonias dienas. Jo valdomi žmonės smarkiai aptaršė amerikiečius. Užpuolimas ant ambasados parodė, kad amerikiečiai nelabai mėgiami sąjungininkai. Bet tas dar ne viskas. Yra ir didesnių bėdų.

Žinios, kad Britanija ir kitos šalys ruošiasi prekiauti su Kinija, nepaisant amerikiečių opozicijos, muša jiems iš po kojų paskutinę atsparą. Britanija, atsakydama į nacionalistų grumojimą, pastebėjo, kad jos prekinius laivus galės apsaugoti karo laivai.

Bendras frontas prieš Kiniją baigia griūti. Ir kaip dabar Čiang galės išlaikyti savo kareivius geramė ūpe? Juk paskutinės viltys baigia griūti.

Visiems atskalūnams ir liaudies priešams bus galas. Jie sunyks savo lizduose, kaip nusenusias meškas. Neverks

# KAS NAUJO PASAULYJE

Viso pasaulio atyda atkreipė Washingtonas, kur dabar eina dideli debatai ryšium su atominė radiacija. 2,000 mokslininkų pareiškė, kad nuklinių bombų eksplozijos paskleidžia daug radiacijos, kuri padarys daug žalos būsimoms kartoms, duodamos daug protiniai ir fiziniai nesveikų vaikų. Kiti mokslininkai bando sumažinti pavojų.

Klausimas keblus tuo, kad jis kalba apie pavojų būsimoms kartoms. Jeigu pavojus gręstų dabar gyvenantiems žmonėms, tai būtų lengviau. Bet ir tokiam atsitikime dalykas yra gana keblus. Atominė radiacija neduoda staigių rezultatų, kuriuos būtų galima greitai pamtyti. Nebent jau žmogus patenka į eksplozijų sritį, kaip kad buvo su japonais žuvininkais.

Vienas komentatorius aiškino, kodėl Jungtinėse Valstijose tiek daug opozicijos sulaikymui nuklinių bandymų. Jis sakė, kad valdžios rateliuose yra tokia nuomonė, kad sulaikius bandymus daug mokslininkų netektų darbo, jie susieškotų darbą kur kitur. Vienu žodžiu, mokslininkai, kurie dirba prie nuklinių bombų parengimo dėl bandymų, išsisklaidytų. Girdi, jeigu po pertraukos vėl reiktų imtis nuklinių bombų gamybos, tai imtų laiko, kol susiorganizuotų visas tinklas. Rusai sako jie, galėtų pralenkti amerikiečius.

Nežiūrint to, visuomenės opinija po visą pasaulį, neišskiriant nei Jungtinių Valstijų, vis labiau nusistato prieš nuklinių ginklų bandymus. Aišku, sykiu su tuo žmonių reikalavimas visai uždrausti vartojimą nuklinių ginklų taipgi augs.

Jungtinių Valstijų Vėžio Draugija paskelbė rezultatus savo tyrinėjimo per keturius metus ryšium su tabako kenksmingumu žmonių sveikatai. Čia taipgi buvo kaip kokios bombos eksplozija.

Nors tabakas nėra joks militarinis dalykas, tačiau jis kai kam neša didelį pėną. Ir kada tyrinėjimai rodo, kad tabakas, ypač cigarečių formoj, gali būti žymiai atsakingas už plaučių vėžio ir širdies ligas, tai tabako industrijai pavojinga.

Už tai, ant rytojauš po to, kai minėta draugija paskelbė, kad cigaretai tikrai iššaukia daugelyje rūkatorių

plaučių vėžį ir širdies ligas, tabako industrijos gynėjai pareiškė, kad dar nėra įrodymų, kas iššaukia vėžį ir širdies kraujagyslių ligą.

Draugijos tyrinėjimas, tačiau, rodo, kad rūkatorių tarpe daug daugiau miršta plaučių vėžiu ir širdies priepuoliais. Tas rodo, kad cigaretai tikrai pavojingi žmonių sveikatai.

Tarybų Sąjungos premjeras N. Bulganinas labai užpykė vakarinio pasaulio darbininkų "draugus" atsiųsdamas laišką International Labor Organizacijos suvažiavimui Genevoje su raginimu pasisakyti už atominių ginklų bandymų sulaukymą.

Girdi, šiai organizacijai šis klausimas neapeina. Kam kišti tokį klausimą, kur nereikia.

Vadinasi, darbo organizacijai nesvarbu, kad atmosfera nuodijama radioaktyvumu.

Alžirijoje tebeina baisus karas. Žmonės žudomi šimtais. Tik šiomis dienomis buvo užmušta keli šimtai alžirijiečių.

Francija, reikia pasakyti, karo metu kariavo labai mažai. Jos valdonai greitai kapituliavo naciams. Bet jie tęsia karą kolonijose nuo pat karo pabaigos. Pirma kariavo Indokinijoje, kol buvo sumušti, o dabar kariuoja Alžirijoje.

Tuo tarpu Francijos žmonės vis labiau linksta po mokescių nąšta.

Francijai, atrodo, tikra bėda su premjeriais. Jie neilgai išsilaiko, o naują pastatyti yra gana sunku.

Molletto vyriausybei griuvus, buvo paskirtas degalistas Pierre Pflimlin, bet jis negalėjo sudaryti ministerijos. Dabar apsiėmė Bourges-Maunoury, kurs Molletto kabinete buvo apsigynimo ministru. Ar jam pavyks sudaryti vyriausybę, niekas nedrįsta pranašauti.

Karo metu jis buvęs įstraukęs į rezistentų judėjimą.

Tarybų Sąjunga daro didelį progresą mokslo srityje. Su 1960 metais, tenai bus lavinama penkis kartus daugiau mokslininkų, negu Kanadoje, imant proporcionaliai. Taip tvirtina Otto Fischer, Kanados apsigynimo

tyrinėjamų tarybos ekspertas.

Jau dabar Tarybų Sąjungos aukštosiiose mokyklose mokina 614 studentų ant kiekvieno 100,000 gyventojų, kai tuo tarpu Kanadoje išeiina 494 ant kiekvieno 100,000 gyventojų.

Dabar Tarybų Sąjungoje yra 2,000,000 studentų.

Tunisija reikalauja, kad francūzai ištrauktų savo kariuomenę iš Tunisijos. Francija turi tenai apie 20,000 kariuomenės.

Tunisija skaitosi nepriklausoma šalis, bet francūzai dar vis nenori pasitraukti visai.

Aną savaitę buvo susikirtimas tarp francūzų ir tunisiečių, kurio metu francūzai užmušė 7 tunisiečius kareivius ir nemažai sužeidė.

Vakarų Vokietijoje pradeda reikštis rinkiminių bruzdėjimas. Ypač Adenauero kriukščionys subruzdzo. Jie bijo pralaimėjimo.

Muensterio vyskupas Keller kreipėsi į katalikus, išpėdamas, kad jie nebalsuotų už socialdemokratų. Girdi, katalikai papildys nuodėmę, jeigu jie balsuos už socialdemokratų.

Katalikų dvasiškija panašiai kalba ir kitose srityse.

Egiptas vedą didelę prekybą su Tarybų Sąjunga. Jis eksportavo į Tarybų Sąjungą už \$35,990,000, o importavo už \$32,000,000.

## BOMBA 7 UZMUSE IR 83 SUZEIDE

ALZYRAS. — Šio miesto priemiestyje, St. Eugene, šokių salėje sprogo iš anksto padėta bomba ir 7 iš šokėjų užmušė, o 83 sunkiai sužeidė.

Sako, kad bombą bus padėję Alžirijos nacionalistai.

## Paiškojimas

Paiškoju Antano Sakalausko (Sakalowsky), kilusio iš Lietuvos, Knyzlaukių k., Viazarų valsčiu, Ukmergės apskr. į Kanadą atvyžavęs prieš II pasaulinį karą. Paskutiniu laiku gyvenęs Kamšock, Sask. Ieško brolis Antanas Sakalauskas iš Lietuvos.

Prašau patį atsiliepti, arba kas žinote prašau pranešti šiuo adresu:

Stasys Leleckas, 1415 Valquette Ave., Verdun 19, Que.

ju nei jų glėbėjai. Jie taps nereikalingais niekam. O jei dar bandys maišytis po kojomis, tai bus ir paspirti.

# Pas

Boikotas, siškai nepralasdalykas. sužlugti.

Francija, rėsi Suezokjau atsisakojir tariasi su Anglijai jau įgriso Kmas. Einanboikoto susi

Tik Jungt dar tebesitotos senovishpriemonės kytyis. O pamūsų, Kana

Pastarieji pakaitų ir vji vyriausybrankose.

Būtų labaservatai pamis, realistdaugelį ir ki i boikotą, kampanijoje

Kinijos blaikys ir Jos. Jos gikotavimo in rybų Sąjun išejo.

Taipgi Ju blogai dar mokslinink kad nuklin žalingi žmo delį pavojų toms.

Preziden sako, jog kurie skelb bombų bardi dūsi radiad pavojinga nusimano

Bet ar mkie karo tgiau žinot nusimanyti kai?

Aišku, n Sitaip k dentas Eis tiktai vien litaristai i ja ignoruo kalus, užsi nįjai gresl atsiekus s

Dar dau rio adminis metu inkv inkvizicinē nuslopinti juos persel

Šitoks a gīai iš p valdovų nesuderina mis propa mis.

Ir tas p sia iš to, j

## Pastabos

Boikotas, pasirodo, yra visiškai nepraktiškas ir kvailas dalykas. Jis visur baigia sužlugti.

Francija, kuri dar vis spyrėsi Suez kanalą boikotuoti, jau atsisako to užsispyrimo ir tariasi su Egiptu.

Anglijai ir kitoms šalims jau įgriso Kinijos boikotavimas. Einama prie laužymo boikoto susitarimų.

Tik Jungtinės Valstijos vis dar tebesilaiko įsikibusios tos senoviškos ir atgyventos priemonės — boikoto — laikytis. O paskui ją sekė ir mūsų, Kanados, vyriausybė.

Pastarieji rinkimai atnešė pakaitų ir veikiausiai naujoji vyriausybė bus konservatų rankose.

Būtų labai gerai, kad konservatai pasižiūrėtų blaivomis, realistikomis akimis į daugelį ir kitų dalykų, ne tik į boikotą, kaip rinkiminėje kampanijoje žadėjo.

Kinijos boikotavimo neišlaikys ir Jungtinės Valstijos. Jos gi ilgai laikėsi boikotavimo ir ignoravimo Tarybų Sąjungos, bet kas iš to išėjo.

Taipgi Jungtinės Valstijos blogai daro boikotuodamos mokslininkų atsikreipimus, kad nukliniai bandymai yra žalingi žmonijai ir kelia didelį pavojų būsimoms kartoms.

Prezidentas Eisenhoweris sako, jog tie mokslininkai, kurie skelbia, kad per H bombų bandymus pasiskleidusi radiacija yra žalinga ir pavojinga žmonijai, mažai nusimano apie tą radiaciją.

Bet ar militaristai ir kiti karo troškėjai gali daugiau žinoti ir apie radiaciją nusimanyti, negu mokslininkai?

Aišku, negali.

Sitai kalbėdamas prezidentas Eisenhoweris parodo tiksliai vieną dalyką, kad militaristai ir jo administracija ignoruoja visuomenės reikalus, užsimerkia prieš žmonijai gresiantį pavojų, kad atsiekus savo užmojų.

Dar daugiau, Eisenhowerio administracija, kaip anuo metu inkvizicija, stengiasi inkvizicinėmis priemonėmis nuslopinti mokslininkų balsą, juos persekioti.

Sitoks atsinešimas ir žygiai iš Jungtinių Valstijų valdovų pusės, jokių būdu nesuderinamas su jų gražiomis propagandinėmis kalbomis.

Ir tas paeina gal daugiau sia iš to, jog Jungtinių Vals-

### BETWEEN THE HAMMER AND THE ANVIL



Sitai išrodo "liaudiškas kapitalizmas".

## Ką Kiti Rašo

### Trūko Retėžis

Ekonominį Kinijai boikoto retėžį sudarė 15 valstybių, kurioms vadovavo Jungtinės Valstijos.

Bet kiekvienas retėžis yra tiek tvirtas, kiek tvirta silpniausioji jo grandis. Pasirodė, kad ta "silpniausia" grandimi yra Didžioji Britanija, ir ji savo pastaruoju veiksniu nutraukė tą boikoto retėžį.

Dalykas eina apie prekybą su Kinijos Liaudies Respublika.

Kaip žinia, prekyba kapitalistinių šalių su visu socialistinių pasauliu yra labai apribota; Nė viena šalis negali tam tikrų produktų parduoti socialistiniams kraštam, nors tie produktai neturi tiesioginio ryšio su kariniais poreikiais.

Mūsų Valstybės departamentas yra įsakęs, kad tokių ir tokių produktų nevalia parduoti Tarybų Sąjungai, tokių ir tokių produktų nevalia parduoti Kinijos Liaudies Respublikai.

Tarybų Sąjungai nevalia parduoti 200 dalykų, o Kinijai — 400 dalykų.

Dėl to Tarybų Sąjunga (ir kiti socialistiniai kraštai Europoje) negali vesti pilnos prekybos su kapitalistinėmis šalimis, esančiomis Ameri-

tijų valdovai visame kame laikosi labai senoviško požiūrio į visus šio moderniško amžiaus reiškinius.

Boikotas, ignoravimas, nesiskaitymas su kitais, atrokuri išleista pareižta kovo do, yra išsiskirijęs jų visos politikos pagrindu.

Z. J.

kos "globoje". Dar mažiau tokią prekybą gali vesti Kinija, į kurią išvežimas daiktų yra dvigubai labiau apribotas, negu į Tarybų Sąjungą.

Anglija ir Japonija jau seniai norėjo kaip nors iš to suvaržymo išsisukti. Anglijos ir Japonijos kapitalistai bėdė į mūsų Valstybės departamento duris, reikalaudami lengvatų jų prekybai su Kinija.

Pagaliau, neseniai buvo sušaukta tuo klausimu konferencija, įvykusi Paryžiuje. Ten ypatingai anglai reikalavo palengvinti tuos varžymus. Bet mūsų šalies atstovai, vykdydami Valstybės departamento įsakymus, su jų reikalavimais nesutiko. Na, ir konferencija nieko teigiamo nenutarė.

Tuoju po to Anglijos užsienio reikalų ministras Selwyn Lloyd, atsistojęs parlamento posėdyje, pranešė: Anglija parduos Kinijai visus tokius produktus, kokius parduoda Tarybų Sąjungai. Kitais žodžiais, daug dalykų, Amerikos uždraustų, Anglija parduos Kinijai! Ir tai pradės daryti neužilgo.

Visa tai labai nepatinka mūsų Valstybės departamentui. Jis žino, jog šį Anglijos žygį neužilgo paseks ir Japonija, ir Norvegija, ir gal būt net ir Vakarų Vokičtija. O vėliau — ir kitos šalys — pavyzdžiui, Belgija, kuri gan pramoninga.

Mūsų Valstybės departamentas anglų žygiu labai nepasitenkinęs, bet nežinia, ką jis dabar darys.

Iš kitos pusės, Valstybės departamento nusistatymu

yra nepasitenkinę daugelis amerikiečių, jų tarpe senatorių, kongresmanų, pramonininkų, bankierių ir, aišku, eilinių žmonių.

Sitie amerikiečiai sako: Valstybės departamento nusistatymas yra neapgaltas, kenkias Amerikai, kenkias pasauliui. Suboikotuoti Kiniją — 600,000,000 gyventojų valstybę — juk Amerika nesuboikotuos, jei nesuboikotavo iki šiol.

Nežiūrint to boikoto, kurį Valstybės departamentas palaikė prieš Kiniją po to, kai ji tapo socialistinė, toji šalis daro milžiniškus žingsnius pirmyn ekonomikoje ir kultūroje. Jau ten kalba, rimtai galvojama ir apie tai, kad Kinija neužilgo pasigamins savo atominę energiją.

Mes niekad nepritarėm mūsų Valstybės departamentui šiam nusistatymui. Mes sakėme ir sakome: prekybą galima vesti, turi vesti su visomis šalimis, nežiūrint, kokią socialinę santvarką jos palaiko.

Mes sakome: Kiniją reikia pripažinti diplomatiškai; mes sakome, Kiniją reikia įsileisti į Jungtines Tautas. Visa tai didžiai pasitarnautų mūsų šaliai ir pasaulinei tškai.

Taigi šis Anglijos vyriausybės posukis, mūsų nuomone, yra geras, ir mes manome, kad neužilgo jį paseks kitos "Vakarų" šalys.

Netaktiškai mūsų Valstybės departamentas elgiasi ir ten, kur jis pastoja kelią amerikiniams korespondentams į Kiniją. Į Kinijos Liaudies Respubliką, atsiminkime, dar vis amerikiniai spaudos ir radio korespondentai neišleidžiami, nežiūrint to, kad prieš tai protestuoja pačių didžiausių ir įtakingiausių komercinių laikraščių redaktoriai ir leidėjai.

Jei amerikietis šiandien nori kai ką sužinoti apie tą milžinišką šalį, kuriančią socialistinį gyvenimą, tai jis priverstas naudotis žiniomis, kurias suteikia korespondentai, būdami Hong Konge arba Tokyo miestuose. Tiesa, kai kurie amerikiniai laikraščiai persispausdina Reuterio (anglų žinių agentūros) korespondentų, esančių Kinijoje, pranešimus, bet tai nėra dažnus dalykas.

Kodėl mūsų šalies vyriausybė nesistengia realistiškai galvoti ir veikti? Kodėl anglai visur pasirodo objektyviškesni ir realistiškesni? Kodėl Washingtonas turi mokytis iš Londono? — Laisvė.

WASHINGTON. — Tarpe Jungtinių Valstijų ir Tarybų Sąjungos prasidėjo derybos dėl praplėtimo kultūrinių techninių ir mokslinių ryšių. Tarybų Sąjunga pasiūlė planą, kuris susideda iš 35 punktų.

## ŠYPSENOS

### Kongresmanas ant grindų

Kas gerai susipažinęs su Washingtonu, tas žino, kad kada yra sakoma, jog kongresmanas ant grindų (on the floor), tai reiškia, kad jis randasi kongreso ar senato rūmuose. Bet juk ne visi žino, kaip ten yra. Ir štai kas asitiko, kai vienas pilietis norėjo pasikalbėti su savo atstovu per telefona.

Kada tik jis skambino atstovui, jo sekretorka vis atsakė, kad jis ant grindų ir negali su juimi kalbėti. Žmogus, netekęs kantrybės, pareiškė:

"Aš niekaip negaliu išvaizduoti, kas atsitiko kongresmanui. Kada tik aš bandau pašaukti jį, sekretorka sako: 'Jis negali kalbėti, jis randasi ant grindų'. Niekad nemaniau, kad jis girtuokliautų, bet išrodo keista, kad jis negali pasikelti nuo grindų ir ateiti prie telefono".

### Ilgai truko

105 metų amžiaus afrikietis senbernis paskelbė, kad jis ruošiasi apsivesti su 87 metų amžiaus mergina.

"Galų gale susiradau tinkamą moterį", atsakė jis į reporterio klausimą, kodėl jis sumanė apsivesti.

## Nesijuokit

"Mes negalime užmiršti ir niekadous neužmiršime Vilniaus ir Lvovo", pareiškė buvęs Lenkijos generolas K. Sosnkowski, kalbėdamas New Yorke.

Visa to generolo bėda tame, kad pačioje Lenkijoje vargiai kas beatsimena, kad toks tai generolas buvo, o dabar skursta Kanadoje.

Kancleris Adenauer sako, kad Lenkija nėra nepriklausoma, kadangi tenai yra tarybinės kariuomenės.

Reiškia, ir Vakarų Vokičtija nėra nepriklausoma, nes tenai yra net kelių šalių kariuomenės.

Sako, kad amerikiečiai Ispanijoje gatvėse gali pasirodyti tiksliai persirengę civiliais drabužiais.

Prastai, kai "gelbėtojai" turi slėptis.

Vienas pranašauja, kad norima išrasti mašiną, kuri pavaduotų mokytojus.

Ar neateis tokia gadyne, kad mašinos visai pakeis žmones?

Dr. Šaipokas





# Montrealo žinios

**Nėra Sutarimo dėl žmonių skaičiaus Montreale**

Visi žino ir sutinka, kad Montrealo miestas yra didelis. Bet dėl gyvenančių žmonių skaičiaus yra skirtingų nuomonių. Štai pavyzdžiui, "Lovell's Directory 1956 m.", kuri išleista pereinamojo kovo mėnesio, sako, kad miestas turi 1,080,000 gyventojų. O ta pati "Directory" 1955 m. sako, kad miestas turi 1,544,688 gyventojų. Leidyklos pareigūnai sako, jie turi naujus būdus žmonių suskaičiavimui, bet šįmet neturėję laiko padaryti savo apskaitymo, todėl buvo priversti naudotis miesto ekonomijos biuro statistika.

Pagal federalio cenzo 1956 m. birželio mėnesį, miestas tuo laiku turėjęs 1,094,000 gyventojų.

Montrealo miesto sveikatos departamento apskaičiavimu, š. m. gegužės mėnesį, miestas turįs 1,127,000. O miesto privalomų mokesčių apskaičiuotojai (assessors)

sako, kad mieste dabar gyvena 1,380,000 žmonių.

Tu, žmogau, dabar ir žinok, jei nori, kiek Montrealo miestas iš tikrųjų turi gyventojų?

## Ginčai Tarp Radio Stotijų

Verduno CKVL stotis veda ginčus, arba geriau pasakius, kovą, su Montrealo CJAD radio stotimi dėl jų pajėgumo. Mat verduniškė CKVL stotis nori sustiprinti savo jėgą nuo 10,000 iki 50,000. Bet CJAD stotis tam priešinga, nes tai sako pakenks, tai yra maišys pastarosios transliavimą.

Dalykas pavesta išspręsti CBC gubernatorių komisijai Ottawoje.

## Apsivedė

Prieš dvi savaites apsivedė Algirdas Likas su francūzų tautybės mergina. Medaus mėnesį praleisti buvo išvykę į JAV — Atlantic City.



M./Sgt. Robert E. Reynolds, kurio matoma jo žmona ir dukrelė. Dėl jo išteisinimo kinietis, už tai, kad pasižiūrėjo pro langą į jį butą. Čia su čiai kone sunaikino ambasados Taipei mieste, Formosoje.

## Rūkymas ir Sveikata

Tie, kurie daug rūko, trumpina savo gyvenimą ir stato save į pavojų susirgimo plaučių vėžiu ir širdies liga. Taip sako gydytojai, kurie tyrinėjo rūkymo pasekmes.

Dr. Daniel Horn paskelbė virš minėtas išvadas, kurias gavo Amerikos Vėžio Draugija per ilgą tyrinėjimą.

Tyrinėjimas parodė, kad reguliariai cigarečių rūkytojai miršta nuo plaučių vėžio 10 kartų dažniau, negu nerūka.

### Serga

Albinas Simijonas aplaikė sunkią operaciją. Ligonis randasi Montreal General ligoninėje.

Petras Jokšys susirgęs ir randasi taip pat Montreal General ligoninėje.

Jonas Petrulis serga ir randasi Queens Elizabeth ligoninėje.

nerūka.

Dr. E. Cuyler, kuris vadovavo tyrinėjimui kartu su Dr. Horn, sako tą patį.

Rūkymas, kaip atrodo, dar labiau veikia į širdį. Rūkytojai 70 procentų daugiau rizikuoja susirgimu širdies liga (coronary heart disease), negu nerūkantieji.

Sako cigaretai yra patys didieji užmušėjai Jungtinės Valstijose.

Tyrinėtojai vedė tyrinėjimą keturius metus. Tyrinėjimas apėmė 188,000 žmonių tarp 50 ir 70 metų amžiaus, gyvenančių devyniose valstijose. 50 procentų rūkė arba rūkė anksčiau. Bėgyje 4 metų, kurie baigėsi lapkričio mėnesį, 1955 metais, mirė 11,870 asmenų.

Mirusiųjų tarpe buvo 7,316 reguliariai rūkančių cigarečių, 1,644 niekad nerūkė, 646 rūkė pripuolamai,

# Apie Viską Ir iš Visur

Dr. W. R. MacAusland, bostonietis, įdėjo moteriai metalinį sąnarį (kelį) ir ji jau metus laiko lanksto koją kaip sveiką.

Jos abiejų rankų sąnarius (alkūnių) ir kojų (kelius) sužalojo padagra (arthritis) taip, kad kaulai suaugo ir visai nesilankstė. O operacijos būdu jai atitaisė šiek tiek alkūnių sąnarius, o kojos nei nebandė taisyti tokiu būdu, nes netikėjo turėti gerų pasekmių. Už tai nupiovė abiejų kaulų galus ir sąnario vieton įdėjo metalinį sąnarį.

Moteris sako, kad ji galėtų vaikščioti, jeigu ir kita koja būtų panašiai atitaisyta. Ar Dr. MacAusland darys tokią operaciją ir ant kitos kojos, jis nepasakė.

Argentinoj, Plaza Montero apylinkėj, Buenos Aires provincijoje, buvo potvinis. Viena moteris, gelbėdamosi nuo potvinio, įsilipo į medį. Tuo tarpu atėjo laikas gimdyti. Ir pagimdė ji kūdikį būdama medyje.

Tik po 38 valandų ji buvo išgelbėta iš medžio pagalba helikopterio. Pranešimas nesako, kaip buvo su kūdikiu.

Automobilių Gamintojų Asociacija savo susirinkime Detroite nutarė nuo dabar kreipti vyriausią atydą ne į greitį, o į patogumą ir saugumą.

Girdi, greitis yra purvinas žodis.

### Viską Žinaš.

925 rūkė cigarus, 774 rūkė pypkę, o 565 rūkė cigarus ir pypkę.

Tyrinėtojai sako, kad smarkiai rūką žmonės miršta 7-8 metais anksčiau, negu tie, kurie visai nerūko, jei ir nesuserga kokia nors liga iš priežasties rūkymo. Mažai rūkantieji sutrumpina savo gyvenimą 2-3 metais. Cigarų rūkytojai sutrumpina savo gyvenimą iki pusantų metų.

Mažiausia pakenkia pypkės rūkymas. Pypkę rūkantieji trumpina savo gyvenimą nuo 2 iki 3 mėnesių.

Mirtys tarp tų, kurie metė rūkymą, sumažėjo pusiau, lyginant su tais, kurie rūkė ir toliau.

Tabako ir cigarečių industrijos tyrinėtojų komitetas tuojaus išleido pareiškimą, kuriame sakoma, kad vėžio ir širdies ligų priežastis dar nežinoma.

Kaip ten nebūtų, vistiek atrodo, kad rūkymas gali turėti daug bendra su plaučių ir širdies ligomis.

# WINDSOR

## Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovyų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ka, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Dabar Mes Turime Naujai Įrengtą

## Moderniškiausią Storage

dėl apsaugojimo nuo sudėgimo, pavogimo, šilumos ir kandžių sugadinimo.

Prašome Visus Siųsti Savo FURCOATUS - FUTRAS

Zieminius ir Vasariškus Drabužius Į Mūsų Modernišką Storage.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Chruuch Ave. TRENMORE 6679  
VERDUN, QUE.

# Dr. Roman Pniewski

Dešimt Metų Praktikuojantis Didelėje Ligoninėje ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligu, Akušerijos ir Venerinių Ligu

3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623  
Valandos: Nuo 8 iki 9 val, po pietų

## DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

## International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BELAIR 4860  
Montreal 2, P. Q., Canada



## Iš Susirinkimo Ir Salės Statybos

TORONTO. — Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos susirinkimas birželio 4 dieną atsibuvo beveik po atviru dangumi, nes visas svetainės galas buvo išverstas. Tačiau dalyvavo geras skaičius draugų ir draugių.

Apsvarsčius draugijos einamuosius reikalus, buvo prieta prie ligonių. Pasirodė, kad ligonių skaičius būna beveik kas mėnuo po aštuonių. Naujais ligoniais yra U. Zykuvienė, J. Petravičius, Ukelis.

Draugas raštininkas įrašė jau antrą naują narį. Tai šiame vajuje jau gauta septyni nauji nariai. O ką kiti vajininkai veikia? Tik mėnuo laiko liko iki vajuos užbaigos.

Šis susirinkimas buvo pilnas entuziazmo. Tai vis dėl salės. Susirinkimą laikant

jau buvo uždėti geležiniai balkiai. Atrodo, kad sekantį susirinkimą bus galima laikyti po stogu. Šiuos žodžius rašant grindys jau sudėtos, mūro sienos auga vis aukščiau. Kada skaitysite šiuos žodžius, gal jau bus dedamas stogas.

Šiame susirinkime draugai ir draugės pridavė paskolos po šimtinę ir po du, bendrai viso trylika šimtų dolerių. Žinoma, pinigai yra reikalingi, nes darbas eina greitai.

Dabar turime jau du trečdalius, dar vieno trečdaliu reikia, kad būtų kuo užmokėti už darbą ir medžiagą.

Nekurie draugijos nariai įdeda nemažai laiko ir darbo, kaip tai V. Matonis, kurs yra nepavarduojamas įvairiuose darbuose. Yra dirbę P. Meldažis, J. Valaitis, o ką jau bekalbėti apie J. Žulį, kurs

diena iš dienos dirba, tai plytas nukapoja, tai sienas ištepa smala iš lauko pusės. Po susirinkimo sekantį vakarą Žuliui atėjo į talką 10 draugų.

Draugas Mickevičius žadėjo pasidaruoti ir gauti iš provincijos draugų paramos dėl papildymo statybos fondo.

Prisidėkite kas paskola, kas darbu, kas kuo galite. Čekius išrašykite draugijos vardu, S.D.C.L.M.B.S. Building Fund.

### Statybos Narys-Koresp.

PARYŽIUS. — Policija daro ablavas namuose, kuriuose gyvena arabai - alžiriečiai. Du šimtai alžiriečių areštuota. Juos įtaria esant arabų nacionalistų agentais. Paryžiuje ir Tulone trys arabai užmušti.



Ši kinietė tesia bado streiką protestuodama prieš išteisinimą seržanto, kurs nušovė Formosos sostinėje Taipei, jos vyrą.

## Siuntiniai! Iš Hamiltono į LIETUVĄ

Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha"

### HAMILTON OVERSEAS PARCEL SERVICE

1145 KING ST. EAST  
Telephone: LI-51724

Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, odos, ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Atdara kasdien nuo 9 val. ryto iki 7 val. vak. išskiriant pirmadienius.

### Siųskite Siuntinius į Lietuvą ir Kitus TSRS Kraštus Per Lietuvišką Įstaigą

#### Sakas Parcel Service

Siunčiame per Ukrainka Knyha  
314 BARTON ST. E., HAMILTON, ONT.  
Tel. JA. 99870

Siunčiame jūsų pačių sudarytus medžiagų, avalynės, maisto ir vaistų siuntinius iki 19 svarų.

Siuntiniai pilnai garantuoti ir siuntėjo apmokėti  
Pas mus galite įsigyti medžiagų, drabužių, skarelų, odos ir avalynės.

Atdara nuo 10 v. ryto iki 7 v. v., išskyrus sekmadi.

### DOMES!!!

Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pasiūsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykite telefonuokit ar užeiokit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit. Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis respublikomis

Taipgi turime polio čiepų (nuo vaikų paralyžiaus)

### VALTMAN'O

DEPENDABLE DRUG STORE

1147 Dundas St. W. ties Ossington

Priešais "Ukrainska Knyha"

LE. 6-2139

Toronto

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

# UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius iš naujų ar dėvėtų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

#### TORONTE:

1162 Dundas St. W. — 2223 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 887 Main St.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St.

#### PROVINCIOJ GYVENANČIŲ DĖMĖSIUI:

Norėdami pasiūsti savo siuntinius, galite juos prisiūsti į mūsų firmos centrą ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrinsime daiktus ir nustatysime mūto sumą ir jums pranešime, kartu nurodysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pasiūsim be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau.

LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) turi sverti nedaugiau kaip 17½ svaro.

#### TORONTO IR APYLINKĖS GYVENTOJŲ DĖMĖSIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius Toronte sekančiu adresu:

#### UKRAINSKA KNYHA

2223 Dundas St. W. — LE. 7-1422

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

### UKRAINSKA KNYHA

1162 Dundas St. W., Toronto 3, Ont.

Telefonas: LE. 2-8928



cio. Berlyne trūksta tikrai epidemijos.

— Parodykite savo dokumentus, kapitone. — Majoras pradėjo nusimauti pirštines.

Rodydamas nuskriausto veidą, Dementjevas išsiėmė popierių ir atkišo jį majorui.

Majoras buvo toliaregis ir skaitė dokumentą, laikydamas jį ištiestoje rankoje. Dementjevas idėmiai špė jo veidą, bet jis absoliučiai nieko nereiškė. Perskaitęs popierių, jis kruopščiai jį sulankstė ir gražino Dementjevui.

— Ką jūs radote pas tą kareivį?

— Bet kuriuo atveju, jo temperatūra pakilusi. Visą kita būtina patikrinti.

— Galimà jus minutėlę? — Majoras pačiuo Dementjevą už alkūnės. Jie prasispaudė pro minią ir priėjo prie pat kontrolinio punkto, kur juos galėjo girdėti tik trys kareiviai ir leitenantas, saugojantieji įėjimą į operatyvinę priėplauką.

— Ar negalite jūs išpildyti mano prašymo? — tarė majoras. — Sergantis kareivis

— vienas mūsų pulko veterano. Jis buvo su manimi dar prie Maskvos. Palikti jį dabar čia — tolygu išdavystei. Jeigu jūs bent vieną dieną buvote fronte, jūs private mane suprasti ir padaryti tai, ko aš prašau.

— Ne, majorė. Aš tas pats kareivis kaip ir jūs, ir vykdau įsakymą.

— Bet, gal būt, transporte yra sanitarinis izoliatorius? — neatlyžo majoras.

Dementjevas susimąstė ir tarė:

— Šio transporto aš dar neapžiūrėjau. Galiu jums pažadėti tikrai viena: jeigu jame yra bent keturių vietų izoliatorių, jūsų karį aš praleisiu.

— Kada jūs tai sužinosite?

— Dabar.

Dementjevas pasuko kontrolinio posto link, tačiau jam kelią užstojo leitenantas. — raudonskruostis jaunakaitis mėlynomis akimis. Dementjevas pastebėjo jo akyse neryžtingumą. Bet čia nelauktai isikišo majoras.

— Ką jūs darote, leitenante! Tai sanitarinis inspektorius, atsakingas už visą evakuaciją!

— Labai prašau jus, kapitone, suraskite tenai, priėplaukoje, pulkininką Kungelį ir prisistatykit jam. Be jo leidimo aš neturiu teisės...

— Nėra ko man prisistatinėti pulkininkui Kungeliui, mes su juo seniai pažįstami... — nerūpestingai tarė Dementjevas ir nuėjo į priėplauką, kurion tiek laiko jis veržėsi.

Pakrauti buvo ką tik pastatytas didžiulis transportinis laivas "Aelita". Jūreiviai

paskubomis dėliojo plačius trapus. Šalia laivo stovėjo grupė karininkų ir, matyt, laivo kapitonas — apkūnus vyriškis juodu jūrininko kiteliu.

— Atleiskite, ponai karininkai, — Dementjevas pagarbiai su visais pasisveikino, — man reikalingas "Aelitos" kapitonas.

— Aš kapitonas, — tarė žmogus juodu kiteliu.

— Štai mano mandatas.

Kapitonas paėmė popierių, paskaitė jį ir nuolaidžiai šypstelėjo.

— Ko gi jūs iš manęs norite?

— Aš turiu apžiūrėti visas laivo patalpas, kurias užims kareiviai ir karininkai. Labiausiai — kur kareiviai.

— Kuriam galui tai? — isikišo jį pasikalbėjimą pulkininkas šaltu truputį papurtusiu veidu.

— Jūs pulkininkas Kungelis?

— Taip, aš pulkininkas Kungelis.

— Kapitonas Riukertas, evakuacijos sanitarinis inspektorius. Štai mano dokumentas.

Pulkininkas niekinama mostelėjo, atsisakydamas paimti jam atkištą popierių.

— Gerai, gerai... Darykite, ką privalote, bet atsiminkite: kareiviai mums atleis, jei mes išvešime iš čia ne pirmos klasės kajutėse.

— Bet juk jūs suprantate, — karščiuodamasis prieitaravo Dementjevas, — kokį pavojų sudaro epideminiai susirgimai sąlygomis...

— Darykite, ką privalote! — susierzinęs pertraukė Dementjevą pulkininkas Kungelis ir atsigrėžė į "Aelitos" kapitoną. — Tegul jam parodo triumus...

Dementjevas apžiūrėjo triumus, lydimas mažakalbio kapitoną padėjėjo, kuris ėjo iš paskos, šliurpdamas pypkutę ir skleisdamas aitarius pigaus tabako dūmus.

Ką Dementjevas būtų nekalbėjęs, kapitoną padėjėjas tylėjo. Pagaliau jie užlipo į denį.

— Kada išplaukiate? — griežtai paklausė Dementjevas.

— Turėjome devyniolika trisdešimt, bet sutrukdė rusų bombonešiai, — lėtai, neištraukdamas iš burnos pypkės, prakalbo kapitoną padėjėjas. — Jei dar kartą nesutrukdys, išplauksim dvidešimt trečią nulis nulis: kalbama, yra įsakymas išplaukti tikrai sutemus.

— Kiek žmonių sutalpinsite?

— Kiek lįs. — Pypkė sušliurpė. Dementjevui pasirodė, kad kapitoną padėjėjas šaiposi.

— Šiandien išplauks ir kiti laivai?

— Vargu bau... — kapitoną padėjėjas staiga ištraukė iš burnos pypkę ir prakalbo greitai, pasipiktinęs: — Norėčiau aš pamatyti kvailį, kuris visa taip sugalvoja.

Laiko atvirame reide, kada kiekvieno momentu gali prasidėti bombardavimas, dešimtis laivų, o čia, pakrauti stato po vieną. Kol mes išplauksim, kol prisiriš kitas transportas, praeis trys — keturios valandos, o juk prie šios priėplaukos galima pastatyti iš karto penkis laivus. Kvailiai! — Jis piktai isikišo pypkę į burną ir vėl nutilo.

Dementjevas pasirašė laivo dokumente ir nulipo į priėplauką. Pulkininkas Kungelis jį sutiko pašaipiu žvilgsniu.

— Na kaip, pavyko jums ten sučiupti užsikrėtusią blusą?

— Triumas reikiamoje būklėje, — sausiai atsakė Dementjevas ir kreipėsi į "Aelitos" kapitoną: — Padarykite viską, kas galima, sutvarkant ventilaciją.



Čekoslovakijos premjeras Williaras Sirokis ir Rytinės Vokietijos premjeras Otto Grotewhol sveikinasi po pa-

sirašymo sutarties, pagal kurią abi šalys užmezga dar artimesnius santykius, negu iki šiol buvo.

— Gerai, — burbtelėjo kapitonas ir pažūrėjo į laikrodį. — Laikas pradėti pakrovimą.

Kungelis nuėjo prie praleidžiamo punkto, greta jo žingsniavo Dementjevas.

Pulkininkas, tarsi jo atsišaukdamas, tarė:

— Kiekvienas mūsų dirba savo darbą. Mes tik neturime vienas kitam trukdyti.

— Bet vis dėlto reikia numatyti viską, ką galima numatyti, rūpinantis, kad kareiviai liktų gyvi.

— Tada reikia pradėti nuo to, kad rusams uždraudus naudotis aviacija. — Pulkininkui aiškiai patiko šis sąmojus, ir jis ilgai juokėsi, žiūrėdamas į Dementjevą.

— Kapitone, jūs buvote fronte?

— Pradedant nuo Prancūzijos, visą laiką, — aiškiai, tarsi raportuodamas, atsakė Dementjevas.

— Keista, kad frontas neužmušė jumys, — buvęs kapitonas aplamai supranta, kas vyksta?

— Vyksta karas! — buvęs kapitonas ištarė Dementjevą.

(Bus daugiau)

**M. W. Kellermann**

ADVOKATAS  
12 Richmond St. E.  
Ofiso tel. EM. 6-9591  
Res. — MO. 1232  
Toronto

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrines reikmenas, matykit Bill Paulauską pas

**Blustein's Furniture**

531 Queen St. W.

Toronto

Petro Bepirščio Bičių

**Šviežias Medus**

Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St.

ir

Lietuvių Šalėje, 160 Clarendon St.

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

**Bates & Dodds**

FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 8-0681

**Namų Savininkai**

Gal Reikia Jums Pinigų

Dėl Biznio ar Asmeniškams Reikalams

LITHUANIAN - CANADIAN MORTGAGE CO.

duos jums grynų pinigų už antrą morgičių ant jūsų namo, nors jūs jau turite pirmą morgičių. Labai maži mokėjimai. Nereikia mokėti už sutvarkymą morgičių.

Tele.: EM. 8-1242

Lietuviška Valgykla

**UNION CAFE**

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsisėjimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LI. 46917

## Torontiečių Kronika

### Auto Nelaimė

Tonis Morkis su šeima turėjo nelaimę važiuodami namo ant vieškelio 400. Jo žmonai Anei sulaužyta koja. Kiti šeimos nariai sveiki, tik labai sukręsti.

### Svečiai

V. M. Alenskai (buvusi Guoberienė) atvyko iš Montrealo pas savo vaikus ir mano pasisvečiuoti kokį mėnesį laiko.

Taip pat iš Jungtinių Valstijų atvažiuoja Alenskienės dukterė su dukrele ir anūke.

### Mirė

Praeitą ketvirtadienį, birželio 6 d., mirė Antanas Ga-

ličinas, 61 metų amžiaus, senas Toronto lietuvis, pavienis.

Antanas Galičinas kilęs iš Lietuvos, Kėdainių apylinkės. Prieš apie 30 metų atvyko į Kanadą ir daugiausia gyveno Toronte.

Keli mėnesiai atgal, Bellville, Ont., mirė velionies brolis Stasys, kuris buvo gerai įsigyvenęs ir mirdamas savo turta buvo palikęs broliui Antanui, bet mirtis neleido pasinaudoti palikimu.

Laidotuvėmis rūpinosi F. Bočiulis, velionies A. Galičino draugas.

Rep. -

TORONTO. — Trisdešimt šešių metų amžiaus škotas imigrantas nužudė miegančius savo tėvus, žmoną ir du savo vaikus, o paskui sėdęs į automobilį smogė į stulpą ir tokiu būdu pats nusižudė.

### Kur Praleisti Savo Atostogas?

Priemamiausia ir patogiausia vieta, tai prie Simcoe ežero. Šiltas vanduo maudynėms, daugybė įvairių žuvų, prielankus patarnavimas.

Platesnėms žinioms kreiptės šiuo adresu: J. Linarta, 92 Burndale Ave., Willowdale, Toronto, Tel.: BA. 5-5278

**RADIO CITY**  
BATHURST  
AT ST. CLAIR  
TORONTO'S LOVELIEST THEATRE

LE. 5-1700

### Romeo and Juliet

su

GALIŅA ULANOVA

ir

Verdi'so

**AIDA**

su SOPIA LOREN

Nuo 6.30 v. v. — 75 c.

Seštadieniais nuo 2.00 v. p. p.

Nuo 5 val. v. — \$1.00

Birželio 17 — 22

## Belsize Tailors

J. RAČIO

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi parūpiname nupiginta kaina medžiagos dėl siuntimo Lietuvon.

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

## Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO

Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausamų, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941, Telefonas - Res. EM. 6-1743

Torontiečių ir Hamiltoniečių Ruošiamas

Pietinės Ontarijos Lietuvių

Liaudies Balso Jubilejinis

# PIKNIKAS

Sekmadienį, Birželio 23 d.

Naujoji Vieta, Prie Pat Ontario Ežero

(Į rytus nuo Hamiltono, prie Cherry Beach)

Piknikui vieta graži — Geros maudynės

Pikniko ruošėjai planuoja įvairių žaidimų su laimėjimais.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas Ruošia Puikų Garbės Stalą

Liaudies Balso rėmėjai kontestuos už išrinkimą

Jubilejinio Pikniko Žvaigždės

Daug įvairumų — Laimėjimų — Pasilinksminimų ir kt.

Piknikas prasidės 1 val. po piet.

Maloniai kviečiame Visus Atsilankyti

PASTABA: Jei lytų, tai piknikas įvyks Karpato Rusų salėje, 707 Barton St. E., Hamilton.

### KELRODIS:

Pikniko vieta arti Queen Elizabeth Highway, ant Ontario ežero kranto. Važiuojantiems nuo Toronto, važiuoti per Burlington. Queen Elizabeth Highway pravažiuojus Circle (už Hamiltono), už apie pusės mylios bus Stoney Creek trafiko šviesos ir už jų, už apie milios pusės (1.6), skerskelis, kuris ves į pikniko vietą (suktis kairėn, link ežero).

(Patariame pravažiuojus Stoney Creek trafiko šviesas pasirošti sukimui į kairę. Kelias į pikniką eina pro Cherry Beach Snack Bar.)

Važiuojantiems nuo Niagara Falls, pravažiuojus Vinona kryžkelę su trafiko šviesomis už trijų ir trijų trečdalių mylios (3.8) prie moteliaus ir Snack Baro suktis į dešinę link ežero, kur ir bus LB piknikas.

Įvažiuojant į pikniko vietą mokėti nereikia. Jei kas iš kitų parko vietų prašys mokesčio, pasakykite, kad važiuojate į Lietuvių Pikniką.